关于上海市2017年家庭教育研究
课题申报工作的通知

各教育署，各中小学、幼儿园：

上海市2017年度家庭教育指导研究课题申报与立项工作现已开始，现将有关事宜通知如下：

一、选题

1.上海市家庭教育研究与指导中心制定的《上海市中小幼学校家庭教育指导研究”十三五”课题指南》（见附件1）可供申报人参考。
申报人可直接从“指南”中选择课题；也可根据实际情况对“指南”中的课题进行修改；还可以根据学校的实际需要自行拟定课题进行申报。

2.重点课题主持人须由学校中层领导以上申报，通过评审后将由市教科院普教所、市教科院家教中心共同批准立项。
对申报重点课题的方案，达到一定水平但不能立项的，将直接立为规划课题。

二、申报

1. 课题申报希望与学校家庭教育创特色紧密结合，以研究带动工作。
2. 申报人应是课题的实际主持人，过去已立项市级课题但未结题者不能申报新的课题。课题研究时间原则上不超过两年。
3.课题申报人须按要求填写《上海市家庭教育研究“十三五”规划课题2017年申请书》。（见附件2）

4.课题申报须经申请人所在单位同意，并由区县相关部门推荐。

5.申报人需在申请书封面右上角注明类别，即“重点”或“规划”。

6.申请书须签名和加盖公章，并附电子稿（刻盘）。

7.课题申请书（2份，包括刻盘电子稿）请于6月1日前提交到浦三路385号1204室孙永青老师收，联系电话：
8.严格按照时间节点操作，过时不候。
三、立项

立项结果将于2017年10月发布评审结果。

附件：

1、 上海市中小幼学校家庭教育指导研究“十三•五”课题指南（2017年度）

2、 上海市家庭教育指导研究“十三•五”规划课题2017年申请书

浦东教发院教师发展中心
2017年5月8日

附件1：

上海市中小幼学校家庭教育指导研究
“十三·五”课题指南（2017年度）

一、重点课题
1、《上海市家庭教育指导0-18岁内容大纲（试行）》的发展完善研究
（例：在当前社会和教育环境下，如何体现时代特征；应该有哪些内容需要补充、发展和完善）

2、二胎政策背景下家庭教育指导研究

（例：身为独生子女的教师和家长，如何开展二胎家庭的家庭教育指导）

3、家庭教育指导（家长学校）课程与教材建设研究

4、家长参与学校重大事务决策的机制与实践
（例：家长参与学校发展规划制定、组建学校听证会等）；

5、家长参与学校管理的制度与实践

（例：家长教学督查制度，兼职校长制度等）

6、家长参与学校课程建设与实施研究

（例：课程开发、资源挖掘、课程管理、家长授课等）。

7、衔接段（幼小衔接、小初衔接、初高衔接）家庭教育问题与指导策略

8、中学生职业生涯辅导的家庭教育指导研究

二、规划课题
（一）转型期家庭教育的新情况、新问题与家庭教育指导的研究

1、青春期交友问题的家庭教育指导研究
2、学生不良行为的现状分析及家教指导的研究

3、多子女家庭的教育趋势及其指导对策的研究

4、学校官方微博在家校合作中的功能与运行探索

5、基于新媒体技术的中小学、幼儿园家校合作的现状与问题

（二）家长、家庭及家庭教育研究
1、家长参与学校家庭教育指导活动及其作用发挥的研究
2、家庭中亲子沟通的方法、问题及指导研究

3、家庭中的休闲教育及其指导研究

4、家庭中的健康教育及其指导研究

5、家庭中的文明礼仪教育及其指导研究

6、家庭中的劳动教育及其指导研究

7、家庭中中小学生青春期教育及其指导研究

8、家长对子女心理健康教育的意识、现状与指导

9、中小学生的家庭性教育及其指导研究

（三）学校（幼儿园）家教指导工作研究
1、家长委员会介入学校教育的机制与途径与运作模式的研究
2、学校与社区合作加强家教指导工作的功能、途径与运作模式研究

3、学校开展家教指导工作中对教育资源的认识、发挥和利用研究

4、学校家教指导工作的管理研究

5、家长参与学校师生评价的实践与研究

6、职初教师适应家教指导工作要求的途径和策略研究

上海市家庭教育研究与指导中心

                                                           2017年2月

类别

编号
上 海 市

家庭教育指导研究“十三·五”规划课题
2017年申请书

课题名称

申 请 人                              联系手机
申请人单位                            邮箱地址
单位地址                              邮政编码
申请日期
上海市教科院家庭教育研究与指导中心

2017年2月

1、 主要研究人员

	申请人
	性别

	年龄

	学历

	职称

	职务

	课

题

组

主

要

人员
	姓名
	性别
	年龄
	职称
	工作单位
	专长
	分工

2、 课题组主要成员近期取得的研究成果和正在承担的其他课题

	(成果的名称、著作者、发表的刊物、出版单位和时间；承担课题的名称、批准的单位)

3、 情报综述立论依据

4、 研究方案

	·本课题核心概念的界定，选题意义及研究价值。
·本课题的研究目标、研究内容，研究方法，实施步骤。

·本课题研究中的重点、难点与拟创新点。

5、 完成研究的条件分析

6、 成果形式

	(预期研究成果的题目、形式、完成时间)

7、 评审意见

	申请人单位意见

单位(盖章)    负责人(签章)
           年   月   日
	区县管理部门意见

单位(盖章)   负责人(签章)
           年   月   日
	市家教科研评审小组意见

           年   月   日

8、 立项后管理过程记录

	日期
	项目名称
	结果
	负责人签字

9、 结题

	对课题完成质量的评价
	对是否同意结题意见

11